SỞ Y TẾ THANH HÓA

TRUNG TÂM Y TẾ THIỆU HOÁ

Số:         /TTYT-KSBT
V/v đẩy nhanh tiến độ triển khai

chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng,

chống dịch sởi cho các đối tượng

trên địa bàn huyện.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thiệu Hóa, ngày     tháng 03 năm 2025.

Kính gửi: Trạm Y tế các xã, thị trấn.

Thực hiện Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 20/3/2025 của Chủ tịch

UBND huyện Thiệu Hoá về triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng,

chống dịch sởi trên địa bàn huyện năm 2025 cho đối tượng trẻ từ đủ 6 tháng tuổi

đến dưới 9 tháng tuổi; Kế hoạch số 67/KH-UBND ngày 24/3/2025 của Chủ tịch

UBND huyện về Triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng, chống dịch

sởi đợt 2 trên địa bàn huyện năm 2025 cho đối tượng 1-10 tuổi; Kế hoạch số

1393/KH-SYT ngày 22/3/2025 của Sở Y tế Thanh Hoá về kế hoạch triển khai

chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng, chống dịch sởi năm 2025 đợt 2, trên địa

bàn tỉnh Thanh Hoá; Công văn số 386/KSBT-PCBTN ngày 24/3/2024 của

Trung tâm KSBT tỉnh về việc cấp vắc xin và hướng dẫn tổ chức chiến dịch tiêm

chủng vắc xin phòng, chống dịch sởi năm 2025, đợt 2.

Trung tâm Y tế đã ban hành các văn bản chuyên môn để hướng dẫn, chỉ

đạo tổ chức triển khai chiến dịch; cấp phát vắc xin, vật tư tiêm chủng theo kế

hoạch; phân công các khoa, phòng trực tiếp giám sát, hướng dẫn trong các ngày

tổ chức tiêm chủng.

 Qua 02 đợt chiến dịch tiêm vắc xin phòng, chống dịch sởi các Trạm y tế

xã, thị trấn chưa làm tốt công tác rà soát, quản lý đối tượng; kết quả tiêm phòng,

chống dịch sởi dưới 50% chỉ tiêu giao, chưa làm tốt công tác tham mưu …Giám

đốc phê bình Trưởng các Trạm y tế xã, thị trấn nêu trên.

 (kết quả tiêm đối tượng 6-9 tháng tuổi  và  kết quả tiêm vắc xin sởi cho

trẻ từ 01-10 tuổi)

Để đẩy nhanh tiến độ chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng, chống bệnh

sởi cho đối tượng trẻ từ đủ 6 tháng tuổi  đến dưới 9 tháng tuổi và đối tượng trẻ

1-5 tuổi năm 2025 theo chỉ đạo tại công văn số 412/KSBT-PCBTN ngày

27/3/2025 của Giám đốc Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh Thanh Hóa.Giám

đốc Trung tâm Y tế huyện Thiệu Hóa yêu cầu Trưởng,phó các khoa, phòng;

Trưởng Trạm y tế xã, thị trấn nghiêm túc thực hiện một số nội dung sau:

1. Trưởng trạm y tế căn cứ kết quả đã thực hiện, đề xuất giải pháp đẩy

nhanh tiến độ triển khai thực hiện kế hoạch tiêm chủng chiến dịch phòng chống

bệnh sởi cho các nhóm đối tượng bảo đảm an toàn, hiệu quả và đạt tỷ lệ > 95%.

2. Tham mưu chỉ đạo sự vào cuộc và phối hợp giữa các ban, ngành đoàn

thể tại địa phương để tuyên truyền, vận động người dân tích cực hưởng ứng đưa

trẻ đi tiêm chủng.

3. Tăng cường công tác truyền thông, tư vấn trực tiếp cho người dân về ý

nghĩa, tầm quan trọng, mục tiêu của chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng chống

dịch sởi; lợi ích, tính an toàn và hiệu quả phòng bệnh của vắc xin phòng bệnh

sởi để người dân tích cực đưa con, em đi tiêm chủng bảo đảm đạt mục tiêu đề ra.

4. Tiếp tục lập danh sách, thông báo mời đối tượng (trẻ từ đủ 6 tháng tuổi

đến dưới 9 tháng tuổi) và (trẻ 1-5 tuổi) đang sinh sống trên địa bàn quản lý đến

trạm y tế tiêm vét vào ngày 31/3/2025 bảo đảm an toàn, tránh việc lãng phí vắc

xin và đạt mục tiêu đề ra theo yêu cầu của tỉnh.

5. Các khoa, phòng tăng cường theo dõi, đôn đốc, hỗ trợ trạm y tế trong

công tác rà soát, tuyên truyền, thông báo mời đối tượng đi tiêm chủng bảo đảm

an toàn, đạt chỉ tiêu và tiến độ theo kế hoạch.

6. Cập nhật tiến độ triển khai tiêm chủng chiến dịch về Khoa KSBT-

HIV/AIDS cho đ/c Lê Sĩ Hưng. Tổng hợp báo cáo kết quả triển khai sau khi kết

thúc chiến dịch về TTYT để tổng hợp, báo cáo Sở Y tế, UBND huyện, Trung

tâm KSBT theo quy định.

Nhận được công văn này, yêu cầu Trưởng Trạm Y tế, trưởng, phó các

Khoa, phòng  tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả, đạt mục tiêu đề

ra./.

Nơi nhận:
-  Như trên;

-  UBND huyện (báo cáo);

-  Ban giám đốc TTYT (biết chỉ đạo);

-  Khoa, phòng (biết chỉ đạo tuyến);

-  Lưu: VT, KSBT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Văn Huy

Báo cáo nhanh KQ tiêm Sởi cho trẻ 6-9 tháng năm 2025

STT Xã, thị trấn

Số đối

tượng

rà soát

cần

tiêm

Kết quả

tiêm chính

21/3/2025

Kết quả

tiêm vét

ngày

25/03/2025

Số đối

tượng

hoãn

tiêm

Số đối

tượng

đã tiêm

dịch vụ

Tổng số

đối

tượng

đã được

tiêm

Số đối

tượng

chưa

tiêm

Ghi
chú

1 Xã Thiệu Toán 12 7 0 3 0 7 5

2 Xã Thiệu Chính 19 8 4 4 2 14 5

3
Thị trấn Hậu

Hiền
12 10 0 2 0 10 2

4 Xã Thiệu Hòa 12 7 1 2 1 9 3

5 Xã Thiệu Viên 13 9 0 4 0 9 4

6 Xã Thiệu Lý 16 4 3 7 1 8 8

7 Xã Thiệu Vận 9 5 0 2 4 9 0

8 Xã Thiệu Trung 22 10 0 5 7 17 5

9 Xã Tân Châu 18 16 0 1 1 17 1

10 Xã Thiệu Giao 10 7 0 0 0 7 3

11 Xã Thiệu Ngọc 4 4 0 0 0 4 0

12 Xã Thiệu Vũ 15 6 0 6 3 9 6

13 Xã Thiệu Tiến 20 16 3 2 0 19 1

14 Xã Thiệu Thành 20 17 0 2 0 17 3

15 Xã Thiệu Công 29 14 5 2 0 19 10

16 Xã Thiệu Phúc 26 16 0 6 1 17 9

17 Xã Thiệu Long 48 28 11 2 2 41 7

18 Thị trấn TH 68 23 9 20 2 30 34

19 Thiệu Nguyên 38 14 5 9 0 19 19

20 Xã Thiệu Duy 30 15 0 7 0 15 15

21 Xã Thiệu Giang 26 24 0 0 2 26 0

22 Xã Thiệu Hợp 9 7 2 0 0 9 0

23 Xã Thiệu Thịnh 10 6 0 0 0 6 4

24 Xã Thiệu Quang 19 7 0 2 0 7 12

Tổng 505 280 43 84 26 350 156

STT Huyện

Trẻ từ 1 – 10 tuổi chưa tiêm đủ 2 mũi vắc xin thành phần sởi Kết quả tiêm trẻ 1-5t

Tổng số

đối

tượng rà

soát

Tổng số

đối

tượng

cần tiêm

Trẻ có tiền sử

CHƯA tiêm

hoặc CHƯA

RÕ tiền sử

tiêm vắc xin

có thành phần

sởi ( trẻ từ 12

tháng đến 5

tuổi )

Trẻ 1-5

tuổi

Trẻ 6-10

tuổi

Trẻ có tiền sử

CHƯA tiêm

hoặc CHƯA

RÕ tiền sử tiêm

vắc xin có

thành phần sởi

( trẻ từ 12

tháng đến 5

tuổi )

Kết quả

tiêm trẻ

12-18

tháng

Kết quả

tiêm trẻ

18th -5

tuổi

Kết quả

tiêm trẻ

6 - 10

tuổi

Kết

quả

Tỷ lệ %

tiến độ

hoàn

thành

1 Thiệu Toán 47 47 0 25 22   0 19 16 35 74,47%

2 Thiệu Chính 15 12 0 6 6   2 3 5 10 83,33%

3 TT Hậu Hiền 38 32 0 32 0   6 16 0 22 68,75%

4 Thiệu Hòa 35 25 2 23 0   3 7 0 10 40,00%

5 Thiệu Viên 49 47 0 43 4   17 13 4 34 72,34%

6 Thiệu Lý 38 30 4 21 5   0 10 5 15 50,00%

7 Thiệu Vận 24 17 3 6 8   1 8 4 13 76,47%

8 Thiệu Trung 13 13 0 13 0   0 6 0 6 46,15%

9 Tân Châu 14 14 4 10 0   6 4 0 10 71,43%

10 Thiệu Giao 12 3 0 1 2   0 0 2 2 66,67%

11 Thiệu Ngọc 16 16 0 10 6   0 7   7 43,75%

12 Thiệu Vũ 15 15 0 13 2   1 9   10 66,67%

13 Thiệu Tiến 10 10 0 10 0   8 2 0 10 100,00%

14 Thiệu Thành 56 56 1 38 17   26 3 15 44 78,57%

15 Thiệu Công 63 67 8 59 0   14 19 0 33 49,25%

16 Thiệu Phúc 10 8 0 3 5   0 2 4 6 75,00%

17 Thiệu Long 14 29 0 25 4   12 8 4 24 82,76%

18 TT Thiệu Hóa 25 25 0 20 5     12 5 17 68,00%

19 Thiệu Nguyên 78 37 1 36 0   13 20 0 33 89,19%

20 Thiệu Duy 78 44 0 38 6   6 24 6 36 81,82%

21 Thiệu Giang 31 22 0 22 0   19 0 0 19 86,36%

22 Thiệu Hợp 15 15 0 13 2   6 2 2 10 66,67%

23 Thiệu Thịnh 4 26 0 24 2   18 0   18 69,23%

24 Thiệu Quang 28 28 3 25 0   9 5 0 14 50,00%

Tổng 728 638 26 516 96 0 167 199 72 438 68,65%

		2025-03-28T17:01:43+0700

		2025-03-28T17:47:28+0700

		2025-03-28T17:47:28+0700

		2025-03-28T17:47:28+0700

		2025-03-28T17:47:28+0700

		2025-03-28T17:47:28+0700